
07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   1

DECRETO Nº 631/15

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerada, a servidora IOLANDA MARIA MINOS-

SO DA SILVA, portadora do RG nº 2.020.994 - SSP-PR e inscrita 

no CPF nº 978.944.009-04, do cargo de ZELADORA, por motivo 

de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de maio de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 632/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, DAYANE APARECIDA RIBEI-

RO, inscrita no CPF/MF sob o nº 084.963.919-06, e portadora 

do RG nº 10.150.522-7 SSP-PR, do cargo de Agente Adminis-

trativo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 03 de maio de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  07 de Maio de 2015          Nº 2166

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 419/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 19 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora GISLAINE 

BARBOSA, detentora do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lota-

da no Departamento de Saúde, Posto Central.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 04 de maio de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson C. Araujo

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 420/15

SÚMULA:  Revoga Licença da servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, Licença sem vencimento por 03 (três) anos, 

concedida pela Portaria nº. 122/2013, à servidora TELMA MA-

ROZ PERES, detentora do cargo de Zeladora.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos à data de 27 de abril de 2015, 



2     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Arthur Oliveira Santana

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal de Administração

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 003/2015- AMUSEP - FORMA PRESEN-

CIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

   OBJETO: Registrar preço de materiais de construção para 

futuras aquisições.

PROTOCOLO DE ENVELOPES: Das 09h00m as 09h30m do dia 

22 de maio de 2015.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 22 

de maio de 2015

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br 

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 ou amuzep@hotmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de maio de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 29/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 80/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

   OBJETO: Aquisição de Pedras, Pedrisco e Pó de Pedra, para 

serviços de obras,  manutenção,  tapa buracos e pavimentação 

asfáltica, cfe. solicitação da SEMURB, Ofício 025/15.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 15h30m do 

dia 22 de maio de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 22 

de maio de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações  a partir do dia  11 de maio de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de maio de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO N° 46/2015 AQUISIÇÃO DE 

ONIBUS ESCOLARES CAMINHO DA ESCOLA – FNDE 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 82/2015 INEXIGIBILIDA-

DE N° 16/2015 ID. CONTRATO Nº 3392

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS LTDA

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 

de veículos de transporte escolar diário de estudantes da edu-

cação básica das redes públicas de ensino e demais entidades 

autorizadas, de acordo com a legislação específica vigente, na 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios para atender ao 

Programa Caminho da Escola do Ministério da Educação, con-

forme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do 

Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os 

quais integram este instrumento, independente de transcrição.

DO PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 

733.500,00 (Setecentos e trinta e tres mil e quinhentos reais), 

sendo R$ 683.340,00 (Seiscentos e oitenta e tres mil quatro-

centos e quarenta reais) de recurso FNDE transferência direta e 

contrapartida municipal de R$ 50.160,00 (Cinquenta mil cento e 

sessenta reais).



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   3
DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato firmado pelas par-

tes em 07/05/2015 terá sua vigência até 06/05/2016, podendo 

ser prorrogado conforme legislação aplicável, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 

57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação orçamentária pró-

pria, prevista no orçamento, para o exercício de 2015 na classi-

ficação abaixo:

PROGRA-

MA DE 

T R A B A -

LHO

FONTE 

DE RE-

C U R -

SOS

ELEMENTO DE DES-

PESA

NÚMERO 

DE EMPE-

NHO

DATA DE 

EMPENHO

V A L O R 

(R$)

0.442  0109  

4.4.90.52.00.00.00.00.

2309  29/04/2015   683.340,00

0.404 0104 4.4.90.52.00.00.00.00. 2308 29/04/2015 50.160,00

DATA: 24/04/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 82/2015 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
WAGNER NESTLEHNER

Representante legal
VAGNER CESAR TEIXEIRA ROMÃO

Departamento Jurídico

OFÍCIO

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2015.

Oficio nº 012/CMDCA/2015

Tendo em vista o cumprimento do Edital do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e Adolescente de Cornélio Procópio – 

CMDCA, que dispõe sobre a convocação para o primeiro Pro-

cesso de Escolha em data Unificada para membros do Conselho 

Tutelar para o quadriênio 2016/2019, faz publicar, o Registro de 

Impugnações às inscrições dos candidatos abaixo relacionados.

• 001/CMDCA – VERA LÚCIA DE OLIVEIRA JORGE DI-

NIZ

• 002/CMDCA – APARECIDA DO CARMO ROMANO

• 003/CMDCA – ANDREIA APARECIDA DE PAULA

• 004/CMDCA – DEVANIR FELIPE SOTERO

• 006/CMDCA – JULIO CESAR DA COSTA E SILVA

• 008/CMDCA – AGOSTINHO BENEDITO

• 011/CMDCA – DAISYELLE CRISTINA MARIA

• 012/CMDCA – ALESSANDRA RAMOS DA SILVA

Atenciosamente.

IRINEU JUN YABUSHITA
Presidente do CMDCA

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL

PREGÃO Nº 28/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 78/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta a 

“SUSPENSÃO” visando à adequação dos itens que serão licita-

dos, haja vista, os questionamentos realizados via e-mail gra-

ficaaltadefinicao@hotmail.com, pela empresa GRAFICA ALTA 

DEFINIÇÃO.

INFORMAÇÕES no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link li-

citações a partir do dia 07 de maio de 2015.

Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de maio de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 30/2015- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 83/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor preço, 

por item.

OBJETO: Aquisição de um veículo tipo VAN para transporte dos 

pacientes do município de Cornélio Procópio - PR, a pedido da 

Secretaria Municipal de Saúde.

CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00m do dia 11 

de maio de 2015 às 09h00m do dia 20 de maio de 2015

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do dia 20 

de maio de 2015

INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h00m do dia 20 de 

maio de 2015

LOCAL: www.bll.or.br “Acesso identificado no link – licitações” 

Pregão Eletrônico campo “Detalhes”.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: A partir do dia 11 de 

maio de 2015, nos sites:  www.bll.or.br  www.cornelioprocopio.

pr.gov.br



4     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-8007

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 07 de maio de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 42/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor MÓVEIS ROMERA 

LTDA– CNPJ 75.587.915/0004-97 , referente a aquisição emer-

gencial de mobiliário em favor da Sra Cristhina da Silva Barbosa, 

residente à rua jabuticabeira, 210 Jardim Figueira, devido ao fato 

de chuvas fortes que ocasionaram alagamento em sua residên-

cia,  no valor de R$ 7.714,00 (Sete mil e setecentos e quatorze 

reais),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 04 de maio de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Compra Direta  nº 43/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MOTOMIL PROUDTOS 

AGROPEUCARIOS LTDA – CNPJ 75.017.202/0001-45 , refe-

rente a aquisição de Lâminas, Velas e Carretéis para Roçadei-

ras Costais Stihl, conforme solicitado pela SEMURB, Ofício Nº 

060/2015.,  no valor de R$ 2.180,00 (dois mil e cento e oitenta 

reais),  em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas 

alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 06 de maio de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

ERRATA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 

Onde se Lê:

Compra Direta  nº 40/15– no valor de R$ 2.496,00 (dois mil qua-

trocentos e noventa e seis reais). 

Leia sê

Compra Direta  nº 40/15– no valor de R$ 2.496,50 (dois mil qua-

trocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). 

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

Processo de Dispensa nº 016/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INEXI-

GIBILIDADE de licitação, em favor do MAN LATIN AMERICA 

IND. E COM. DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ: 06.020.318/0001-

10, para a aquisição de 03 ônibus Rural Escolar Programa Ca-

minho da Escola - ORE 2, conforme ata de registro de preços 

nº 20/2014- modalidade Pregão, forma Eletrônica para Regis-

tro de Preço nº 63/2013 - Fundo Nacional Desenvolvimento da 

Educação - FNDE. Conforme Decreto Federal 7892/13 e suas 

alterações 8250/14, artigo 22 parágrafo 9º, no valor total de 

733.500,00 (setecentos e trinta e três mil e quinhentos reais), 

solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

Artigo 25, CAPUT. 

Cornélio Procópio, 24 de abril de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

Processo de Dispensa  nº 021/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do MAN LATINS AMERICA IND. 

E COM. DE VEÍCULOS LTDA - CNPJ 06.020.318/0001-10, para 

a aquisição de  03 ônibus rural escolar - ORE 2, conforme ata 

de registro de preços nº 20/2014- modalidade Pregão, forma 

Eletrônica para Registro de Preço nº 63/2013 - Fundo Nacio-

nal Desenvolvimento da Educação - FNDE. Conforme Decreto 

Federal 7892/13 e suas alterações 8250/14, artigo 22 parágrafo 

9º,  no valor total de 733.500,00 (setecentos e trinta e três mil e 

quinhentos reais), solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde,  

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-

ções, com base no  inciso IV,  CAPUT. 

Cornélio Procópio, 07 de maio de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 580/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   5
Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 28 de abril de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 581/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h0min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 582/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Kombi ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 583/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)



6     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
Destino: Jacarezinho- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 584/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias:  01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 

6068.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 585/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 586/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 29 de abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 587/2015



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   7
O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 588/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Abril de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de Abril de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 589/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04,05,06,07 e 08 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (169) AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 590/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



8     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
Departamento: Saúde

Dias: 04,05,06,07 e 08 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 591/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:04 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 592/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 593/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04,05,06,07 e 08 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   9
Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 594/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04,05,06,07 e 08 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 

04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais). 

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AZF 

6068.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 595/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:  Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais)

Destino: Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 596/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS



10     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 597/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04 e 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 598/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias:  01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 599/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 600/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   11
Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 602/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 603/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 604/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais). 



12     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 605/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-

mento de saúde, realizado pelo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 606/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 607/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05,06 e 07 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino: Curitiba- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   13
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 608/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 609/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 04 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 610/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo 

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:11 de Maio de 2015.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento de Paciente em procedi-

mento de cirurgia ortopédica.

Gabinete do Prefeito, 05 de Maio de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ERRATA

Cornélio Procópio, 06 de Maio de 2015.

A Administração Municipal torna público, alteração na data de 

viagem da  concessão de diária ato nº. 115/15 sendo o correto;

SAÍDA EM: 28/01/2015   ÀS  00:00 h         

CHEGADA EM: 29/01/2015   ÀS: 23:00 h

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração



14     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015
ERRATA

Cornélio Procópio, 06 de Maio de 2015.

A Administração Municipal torna público, alteração na data de 

viagem da  concessão de diária ato nº. 498/15 sendo o correto;

SAÍDA EM: 09/04/2015    ÀS  23:00 h          

CHEGADA EM: 10/04/2015   ÀS: 23:00 h

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de  Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 07 de Maio de 2015.

           A Administração Municipal torna público, alteração no 

destino da viagem de concessão de diária ato nº. 511/15, sendo 

o correto; SÃO JERONIMO DA SERRA-PR.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de  Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 06 de Maio de 2015.

          A Administração Municipal torna público, o cancelamento 

da concessão de diária ato nº. 278/15 sendo.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de  Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
Processo de Inexigibilidade nº 013/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibi-

lidade de Licitação, em favor da empresa MANHANELLI ASSO-

CIADOS LTDA - EPP, CNPJ 96.265.368/0001-50, para partici-

pação no Curso de Capacitação sobre Assessoria de Imprensa 

e Comunicação Política para Mandatos e Gabinetes, para a as-

sessora Carolina Santos Gonçalves, que se realizará nos dias 

15 e 16 de maio em São Paulo, no valor total de R$ 950,00 

(novecentos e cinqüenta reais) em conformidade com o art. 26 

da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso 

II c/c artigo 13, VI ambos da Lei Federal n° 8.666/93.

Cornélio Procópio, 5 de Maio de 2015.

Processo de Inexigibilidade nº 014/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexi-

gibilidade de Licitação, em favor da empresa VIAÇÃO OURO 

BRANCO, CNPJ 78.593.118/0001-68, referente a pagamento de 

passagens rodoviárias de ida e volta à São Paulo para a Asses-

sora Carolina Santos Gonçalves, para participação no Curso de 

Capacitação sobre Assessoria de Imprensa e Comunicação Po-

lítica para Mandatos e Gabinetes, que se realizará nos dias 15 e 

16 de maio em São Paulo no valor total de R$ R$ 179,40 (cento 

e setenta e nove reais e quarenta centavos ) em conformidade 

com o art. 25, caput c/c art. 26 ambos da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 5 de Maio de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal

Errata – Ato nº 029-15 – Poder Legislativo

Comunicamos Errata do Ato Administrativo nº 029-15 do Poder 

Legislativo que trata de nomeação de Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, publicado no BOM 2149 de 12/03/2015 (p. 19) no artigo 

1º, onde se lê:

Presidente: Dayane Costa Del Rovere

Ler:
Pregoeiro: 

Dayane Costa Del Rovere.

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº025/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa NIVALDO DIAS LOPES & 

CIA LTDA - ME,  CNPJ. 81.116.626/0001-60, referente aquisi-

ção de materiais de limpeza, com total de R$2.783,82 (dois mil, 

setecentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos), em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio,05 de maio de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 001/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº003/2015

PREGAO  Nº002/2015- PRESENCIAL

CONTRATANTE: FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO 

PROCOPIO

CONTRATADO: PAULO NORBERTO FERREIRA



07 de Maio de 2015   Boletim Oficial - nº 2166   15
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIA P/ O  CLU-

BE DA GENTE 

VALOR TOTAL: R$ 16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos e oi-

tenta reais).

DOTACAO:  3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (028).

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 04/05/2015



16     Boletim Oficial - nº 2166   07 de Maio de 2015


		2015-05-08T16:37:11-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




